
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 

Confere com o original assinada pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral. 

 

RESOLUÇÃO CONSU/UFRPE Nº 533, DE 3 DE SETEMBRO DE 2024. 

 
Aprova indicação do nome do Engenheiro Agrôno-
mo EUDES DE SOUZA LEÃO PINTO, in memoriam, 
como Patrono do auditório da Biblioteca Central da 
Universidade Federal Rural de Pernambuco. 

 
A Presidente do Conselho Universitário da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de 

suas atribuições e tendo em vista a Decisão Nº 96/2024 deste Conselho, em sua VI Reunião Ordinária, 
realizada no dia 2 de setembro de 2024, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.003415/2024-53, 

 

RESOLVE      
 
Art. 1º  Aprovar a indicação do nome do Engenheiro Agrônomo EUDES DE SOUZA LEÃO PINTO, in 

memoriam, como Patrono do Auditório da Biblioteca Central, localizada nesta Universidade Federal 
Rural de Pernambuco - UFRPE, como homenagem e reconhecimento as contribuições relevantes para a 
agricultura de Pernambuco e aos trabalhos desenvolvidos em prol desta Universidade ao longo de sua 
trajetória, tais como, a criação da Academia Pernambucana de Ciência Agronômica – APCA, composta 
por engenheiros agrônomos, em sua maioria, egressos da UFRPE, tendo sido seu presidente de 1983 a 
2015. Também idealizou e criou a Academia Brasileira de Ciência Agronômica – ABCA, a qual é composta 
por engenheiros agrônomos de todas as regiões brasileiras, tendo sido seu presidente no período de 
2013 a 2015, conforme consta do Processo acima mencionado. 

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor em 3 de setembro de 2024, ficando revogada a Resolução 
Nº 074/2012, datada de 3 de maio de 2012, deste Conselho Universitário. 

 

SALA DOS CONSELHOS SUPERIORES DA UFRPE. 
 
 
 

Profa. Maria José de Sena 
PRESIDENTE 


